


Jednání RSK Ústeckého kraje dne 21. 6. 2023

Informace o průběhu agendy HSOÚ
- hospodářsky a sociálně ohrožená území -

Odbor regionálního rozvoje KÚÚK

RNDr. Eva Poslová
Krajský úřad Ústeckého kraje
Odbor regionálního rozvoje



Odbor regionálního rozvoje KÚÚK

Agenda KÚÚK v oblasti HSOÚ
v SRR ČR jsou HSOÚ vymezena na základě pětice indikátorů na úrovni SO ORP

na území ÚK se jedná o 14 ze 16 ORP

kraje v roce 2022 zpracovaly pilotní studie 
pro jedno vybrané ORP; 
ÚK zpracoval studii pro ORP Litvínov, 
následně pro ORP Rumburk a Louny

postupně se zpracovává celé území kraje, 
bez ohledu na to, zda jde o HSOÚ či nikoliv



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

HSOÚ v ÚK zabírá/pokrývá/je domovem:

14 (fakticky 15) ze 16 SO ORP

92 % rozlohy kraje

93 % obyvatelstva 

od roku 2021 intenzivnější aktivity:
- koordinátor HSOÚ
- tvorba pilotní studie (a dalších)
- průnik s dalšími agendami, především
se Strategií rozvoje ÚK (zastřešující celokrajská) a Programem rozvoje ÚK (činnost úřadu) 

HSOÚ v Ústeckém kraji



Odbor regionálního rozvoje KÚÚK

Aktuální stav zpracování studií v ÚK 2023
ORP Ústí  nad Labem – probíhá finalizace

ORP Kadaň – práce v území dokončena, příprava k připomínkování

ORP Litoměřice – formování PS v území, I. setkání proběhne 27. 6. 2023

ORP Teplice – předpoklad zahájení po prázdninách



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

„Snažíme se z agendy HSOÚ vytěžit maximum pro to, abychom POZNALI aktuální stav 
všech částí našeho kraje zdola a lépe jim POROZUMĚLI. O čem budeme sami 
přesvědčeni, to můžeme efektivněji KOMUNIKOVAT dál a výše.“

Přístup Krajského úřadu ÚK

Studie 
HSOÚSRÚK

PRÚK

vedoucí 
odborů

politické 
vedení

RSK

národní 
úroveň

Ven z úřadu i kraje Uvnitř v rámci úřadu



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

MMR
(sRSK, PS REGIO)

Studie 
HSOÚSRÚK

PRÚK

vedoucí 
odborů

politické 
vedení

RSK

národní 
úroveň

členové RSK ÚK, 
pracovní skupina RR

Strategie rozvoje ÚK 
do roku 2027

Pracovní skupiny
v ORP

Program rozvoje ÚK
(prováděcí dokument ke strategii)

pracovní skupiny pro jednotlivé odbory

interní diskuse
v rámci úřadu

gesčně 
příslušní politici 

– výtah ze 
studií za dané 

téma

Komunikace výstupů



Odbor regionálního rozvoje KÚÚK

Regionální studie HSOÚ
studie jsou pracovním a věcným regionálním dokumentem 
s následující strukturou:

 vstupní analytická část - základní data pro území, kontext regionálního vývoje

 problémová analýza ORP - místní projekty, velké infrastrukturní projekty, legislativa
 výstup - formulace problematických oblastí, které nemají podporu v současných 

dotačních titulech včetně požadavků na systémové změny na národní úrovni

studie zpracovává tým z oddělení regionálního rozvoje KÚÚK a RRA ÚK

přispívají do nich aktéři v pracovní skupině, mají možnost připomínkování



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Výstupy

Struktura studií (2023)

1) Úvod
2) Základní informace o území
3) Analytický profil
4) Kontext kraje, 
5) Globální kontext
6) Problémová analýza
7) Intervence k řešení problémů
8) Doporučení pro AP SRR



Odbor regionálního rozvoje KÚÚK

Práce pracovní skupiny



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Z praxe: role pracovní skupiny

reviduje teze ve strategických dokumentech

doplňuje aktuální problémy a potřeby

přináší praktický pohled přímo z území

inspiruje své členy navzájem

formuluje požadavky na systémové změny

definuje oblasti podpory, které je třeba posílit



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Co se osvědčilo        |        Kde byly problémy

 zapojení  a aktivizace role ORP města

 zaměření se na měřítko SO ORP

 systematické plánování troj-setkání

 komplexní přístup – nezaměřování se na 
dílčí problematiku (např. odpady)

 zapojení politických představitelů

 komunikace na různých úrovních

 odborná spolupráce s RRA ÚK

 rozdílná úroveň v komunikaci mezi ORP 
a správním obvodem

 metodicky nevhodně uchopená role 
úřadu ORP – dosah, kapacita

 „předokumentovanost“ – skepse

 motivace k diskuzi o problémech, které 
na místě nevyřešíme

 rozdílný „jazyk“ u různých skupin aktérů

 spolehlivost, komunikace



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvojeSeminář o HSOÚ, Karlovy Vary 14. 06. 2023



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Usnesení přijatá orgány ÚK týkající se HSOÚ

Rada Ústeckého kraje
143/33R/2021 15. 12. 2021 pilotní studie – zpracování 3 ks studií
095/52R/2022 14. 09. 2022 zpracování ORP Litvínov
129/60R/2022 14. 12. 2022 dokončení 3 pilotních studií, plán na r. 2023 (4x ORP)
v přípravě podzim 2023 informace o průběhu agendy

Komise Rady Ústeckého kraje RRCRaL
bez čísla usn. 05. 10. 2022 pilotní studie ORP Litvínov
007/15Kom_RRCRaL/2022 9. 11. 2022 pořadí ORP pro r. 2023

Regionální stálá konference Ústeckého kraje
5/35RSK/2022 31. 08. 2022 pilotní studie
7/39RSK/2023 29. 03. 2023 informace o průběhu agendy
DNES 21. 06. 2023 informace o průběhu agendy



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Jak studiím dát dlouhodobou přidanou hodnotu a upravit jejich 
strukturu pro efektivnější využití?

 Obsahová struktura (snížit rozsah, zvýšit hodnotu výstupů)
 Funkční koordinace pro další aktivity úřadu (před. regionální rozvoj)
 Ochota zástupců municipalit i úředníků, motivace k další spolupráci
 Lepší poznání a propojení existujících platforem (MAS, spolky, sdružení aj.)

Pro komplexní řešení je nutná součinnost všech úrovní.

 Nutné systémové změny, legislativní úpravy
 Kapacitní a kompetenční posílení ORP úřadů 
 Nezbytná politická podpora v samosprávách obcí i krajů



RNDr. Eva Poslová
Krajský úřad Ústeckého kraje
Odbor regionálního rozvoje
tel.: 475 657 504
e-mail: poslova.e@kr-ustecky.cz

Rozvoj kraje v místním měřítku
stránka se zveřejněnými studiemi na webu Ústeckého kraje

Speciální poděkování kolegům za pečlivou spolupráci:
Mgr. Petra Ludwigová – odbor regionálního rozvoje KÚÚK
Mgr. Miroslav Cingl – Regionální rozvojová agentura ÚK, a.s.


